
REGISTRO GENERALE N. 37 del 26/02/2019 

 

COMUNE DI BUDONI 
SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 37 del 26/02/2019 

DETERMINAZIONE N. 10 del 26/02/2019 
PROPOSTA N. 54 del 21/02/2019 
 
OGGETTO: Erogazione Delle Agevolazioni Tariffarie A Carattere Sociale Per Le Utenze Corrispondenti Ai 

Nuclei Familiari Residenti Nei Comuni Dell'ambito Della Sardegna In Condizioni Socio 
Economiche Disagiate - Bonus Idrico Anno 2017 - Approvazione Graduatoria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:  

• la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’ambito della 

Sardegna (EGAS) n. 46 del 11 dicembre 2017 ed il regolamento per l’attuazione di 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato (SII) allegato alla 

suddetta delibera; 

• la deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’ambito della 

Sardegna (EGAS) n. 44 del 04 ottobre 2018 con la quale è stato approvato il documento 

recante le “Modalità operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII annualità 2017” comprensivo dei suoi 

allegati; 

• la Determinazione Dirigenziale dell’Ente di Governo dell’ambito della Sardegna (EGAS) n. 

210 del 17 ottobre 2018 con la quale è stato ripartito in base alla popolazione residente ed 

alla superficie territoriale il Fondo di solidarietà per agevolazioni tariffarie a carattere 

sociale per le utenze idriche annualità 2017; 

VISTO il “Regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale per il SII” 

disciplinante la concessione di agevolazioni economiche sotto forma di rimborsi tariffari alle 

cosiddette “utenze deboli”, corrispondenti ai nuclei familiari residenti nei Comuni dell’Ambito della 

Sardegna che versano in condizioni socio – economiche disagiate; 

PRESO ATTO che il citato regolamento, all’art. 4 prevede la concessione del “Bonus idrico” ai 

titolari di fornitura del Servizio Idrico Integrato in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere residenti in uno dei comuni dell’Ambito della Sardegna; 

• essere titolari di un’utenza a uso domestico residente o in caso di utenze condominiali la 

residenza nell’indirizzo di ubicazione dell’utenza condominiale; • essere in possesso di un 

ISEE in corso di validità pari o inferiore a € 20.000,00; 

• essere in possesso di fatture per il servizio idrico integrato, pagate o non pagate, relative 

all’anno 2017; 

ATTESO che la misura delle agevolazioni per l’anno 2017 in favore degli utenti in possesso dei 

requisiti succitati, non potrà superare gli importi massimi previsti dall’art. 5 delle “Modalità 

operative di applicazione del regolamento per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere 

sociale per il SII”: 

• € 60,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di una certificazione ISEE in 

corso di validità minore o uguale a € 9.000,00; 

• € 40,00 per ogni componente del nucleo familiare in presenza di una certificazione ISEE in 

corso di validità maggiore di € 9.000,00 e minore o uguale a € 20.000,00; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 37 del 26/02/2019 

VISTA la nota di E.G.A.S. (Ente di Governo dell’ambito della Sardegna) prot. n°8005 del 

06/12/2018, con la quale si comunicava la proroga al 20 Gennaio 2019 del termine di presentazione 

delle istanze di che trattasi, e nel contempo si stabiliva la data del 15 febbraio 2019 quale termine 

ultimo per la trasmissione dell’elenco delle istanze;  

DATO ATTO che alla data del 20 Gennaio 2019 sono pervenute n° 16 istanze, tutte accolte con 

esito positivo; 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere all’approvazione della graduatoria degli aventi diritto 

ai benefici Bonus Idrico per l’anno 2017, comprendente n°16 beneficiari di cui all’Allegato A) – 

Idonei Beneficiari” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

DATO ATTO altresì dell’assenza di domande escluse; 

DATO ATTO inoltre che ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D.Lgs 33/2013 i principi e la 

disciplina di protezione dei dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di 

pubblicazione dei dati sul web per finalità di trasparenza;  

VISTI IL REGOLAMENTO UE 2016/679 E IL D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 

che recita “I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi”;  

ATTESO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non è soggetto all'attestazione di 

regolarità contabile;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

DI DARE ATTO che per il Bonus Idrico relativo all’anno 2017, sono pervenute in totale n°15 

istanze. 

DI APPROVARE la graduatoria degli aventi diritto comprendente n°16 beneficiari di cui 

all’Allegato A) – Idonei Beneficiari” che fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI DARE ATTO CHE: 

• tutte le istanze risultano regolari e pertanto non risultano domande escluse. 

• la suddetta graduatoria per motivi di riservatezza e di privacy, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e in particolare l’art. 1 comma 8 che recita: “I dati personali 

di cui al comma 1 non possono essere diffusi”, viene tenuta agli atti dell’Ufficio Servizi 

Sociali nella loro formulazione integrale, e che le stesse verranno pubblicate omettendo i 

dati dei beneficiari, riconoscibili, questi ultimi, dal numero e dalla data di protocollo di 

presentazione dell’istanza; 

• il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non è soggetto all'attestazione 

di regolarità contabile. 

DI PRECISARE CHE: 

• la presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

• il presente procedimento è finalizzato alla individuazione di soggetti aventi titolo ai benefici 

in questione; 

• l’agevolazione consiste nell’emissione da parte di Abbanoa S.p.a., di un documento 

contabile ad hoc che genera un credito per il Cliente proporzionale al numero di componenti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 37 del 26/02/2019 

il nucleo familiare e che in caso di morosità il credito viene compensato automaticamente 

con gli importi insoluti di fatture che hanno competenza consumi per l’anno 2017. 

DI DARE ATTO infine che la presente verrà pubblicata sul sito web “Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 
l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 
dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Budoni, lì 26/02/2019 IL DIRIGENTE 

  MACCIONI  MASSIMO  


